3) Por. Ferrari, Documenti Greci medioevali, 128 i cyt. tam np. 
BGU 917 (348 p. Chr.). 'OpoXo-,oô|Iev— èxouatujç v.al aùtlaqÉTioc;... TtETtpBxivca tX.

4) Por. prócz dokumentów cyt.u Ferrariego, l.c.P.Mon.N°9(585p.Ch.)
àpoXo'fffi... èKouaa v.ca r.Er.Eio|iévoi 8£x.a rcavxôç Siku xa£ Cfô/Au xat [îtaç "/tal àvàfy.yjç...
àXX’ k'Aouoitù V.y.i aùS-Ktpéxç ßouXvjcEt a z formularzy zachodnich: Marini,
Pap. dipl. 9353 (darowizna z VI w.) sponte et habeta deliberatione perveni 
nullius cogentis imp. nec suadentis impulso; nadto 94iz (625 p. Chr.); 924 
(VI/VII w. po Chr.); 90g, w (VI/VII w. p. Chr.); 9713 (854 p. Chr.) spontanea 
voluntates nulius penitus quogentem neque compellentem aut suadentem 
vel vím inferentem sed nostre proprie deliberationis arbitrio.

6) Zeumer, Formulae(Monum.Germ.Leg.Sect.V) 528(Form.andecaven- 
ses) quem ego in te bona voluntate conscribere rogavi cf. 2334; Form. Marc. 
II, N° 20 (venditio), 902 Constat me mílii cogenti imperio neque imaginario 
iure sed proprii voluntatis arbitrio, tabsamo 229io, 23; Form, extravag. 54636 
non imaginario iure nec in ulli cogentis imperio sed propria et spontanea 
voluntate donamus seu tradimus.

6) Por. moje Formularze, str. 12 n. i cyt. tam. wydawnictwa.
7) Arnulphi mag., Summa minor am carta 54: proprio motu, pro 

voluntate sua spontanea, non coacta.
8) Bernardi Caesariensis, Summa dictaminum IV, No 6: prae- 

ambula matura deliberacione et consilio nostrorum fidelium.
9) Henricus Italicus, Libri formarum N° 92: habito super hoc 

tractatu diligenti et deliberacione perpensa; Gerhardi, Summa N° 215: 
de bona voluntate nostra... nostrorum heredum et amicorum nostrorum; 
Unterlauff, Schlesisches Formelbucb, N° 2: non coactns non compul- 
sus, nec per errorem ductus seu eciam dolo circumventus sed tam in mente 
quam eciam in corpore bene sanus, bona et libera voluntate et ex certa 
sua sciencia prehabita prius secům et cum suis amicis deliberacione matura.
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W Polsce pojawia się ta klauzula w dokumentach praw
nych w połowie XIII w.1). Nasuwa się pytanie, jak na nią za
reagowała praktyka* 2).

Jak wykazują zapiski sądowe z XV w. wyrobił się w prak
tyce sądowej zwyczaj, iż sędzia zapisujący akt prawny do ksiąg 
sądowych zapytuje strony, czy działają z wolnej i nieprzymu
szonej woli i odpowiedź odnośną notuje. Tak czytamy: Kuj. 
N° 3698 (1424). Veniens nobilis Johannes de Ossouecz cum 
Dorothea, uxore sua obligaverunt se domino Bernhardo de 
ibidem, non conpulsi, non coacti, quia debent ei solvere decem 
sexagenas grossorum communis monete parata pecunia super 
festům sancti Michaelis proximum. Et cum hoc dominus judex 
interrogavit specialiter Dorotheam, utrum esset voluntas ipsius 
ad istam inscripcionem; et ipsa dixit quia „Voluntas mea est3), 
ego teneo pro rato“. — AGZ, t. XII, 3646 (1474). Nob. Petrus 
alias Goworek de Lypycza cum consorte sua nobili Anna non 
compulsus et nobil. Anna, interrogata primo, secundo et tercio 
vicibus, si non est compulsa neque coacta, et ipsa sola dixit, 
quod non compulsa sed spontanea voluntate viro suo nobili 
Petro consensit. — AGZ, t. XII, 4105 (1475). Nobil. Petrus Go
worek de Lipicza cum consorte sua tune non compulsus et 
nobilis tune i[nterro]gata per iudicium primo, secundo et tercio 
[si] non est compulsa nec coacta et sola dixit, quod non com
pulsa s[ed voluntate] spontanea viro suo cessit. — Por. też 
zapiskę: Hel., t. II, 4441 (1495). Et prefatus iuvenis Mathias 
per dominum capitaneum interrogatus recognovit, quia est fa- 
miliaris ipsius domini Dobeslai Szlawyczky, et quod sibi beni- 
vole ac sponte servit de mercede, sicut mercenarius, non com
pulsus nec coactus4).

Niekiedy samá strona zapewnia przeciwnika, iż nie wy
warto na nią żadnego przymusu i że działa dobrowolnie. O wy
padku takim wspomina Sand. 578 (1414). Chodzi tu o zabez

') Por. Häusler, Urkb. d. Fürst. Oels, N° 47 (1248/9) sana delibera- 
cione habita; Kod. dypl. Pol III, N° 56 (1278) non vi coacta sed bona sua 
voluntate lucide et splendide; Kod. dypl. wielk. I, N° 506 (1282) maturo 
consilio prehabito et ex bona animi nostri deliberacione amicorumque 
meorum; Kod. dypl. Pol. II, 1, N° 163 (1297) sana mente propria sponte et 
absque coactione; por. ponadto Dok. kuj, maz. 234, N° 61 (1299): Cod. dipl. 
Pol. Il, 2, N° 469 (1300) ; Ks. henr. 198/9 N° 48 (1300) matura deliberacione 
prekabita, bona et libera voluntate; Kod. dypl. wielk. IH, N° 1573 (1367); 
Leksz. II, 1422 (1391) non compulsus nec coactus; Cod. dipl. Sil. I, N° 58 
(1392); Piek. 477 (1403); 1152 (1407); 1211 (1408); 1387 (1410); Kal. 5” 
(1414); Hel. II, 1681 (1419); Kuj. (Teki Paw. VII) 1836 (1420); 2479 (1422); 
3698(1424); 4036 (1424); Hel. II, 2792 (1439); AGZ, XIV, 748 (1443); Hel II, 
3604 (1458); 3738 b) (1464); Arch. Sang. II, No 177 (1473); Hel. II, 4224 b) 
(1480).

2) Por. do tej kwestji Dąbkowski, Prawo prywatne polskie, t. II, 
str. 352 n.

s) Następują w oryginale wyrazy przekreślone: quia, quidquid fecerit 
vir meus....

4) Por. dla XIII w. cytowany niżej ustęp z Księgi henry ko wskiej.
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pieczenie wierzytelności, na „iura redotalicii sui wlgariter 
„warta“ niejakiej Machnę, która wierzycielowi swemu „literas 
quas desuper habebat scriptas“, „sponte et libere“ z tem za
strzeżeniem „tradidit“, iż ma jej je po zapłacie długu zwrócić: 
„Quibus omnibus iam sic concordatis et transactis idem Mathias 
de Baranowo literám iuris dotalicii sui domine Prachne in 
manus tradidit dicens, ne dicas, quod coacta fecisses, ecce vice- 
versa in manus tuas do; illa vero recipiens in manus suas 
léto voltu Mathie tradidit dicens: ecce offerro tibi sponte et 
libere sine omni compulsione“.

Najciekawsze jednakowoż są źródła, które dowodzą, że 
można akt zdziałany pod przymusem zaczepić. Należą tu: Ustęp 
z Księgi henr., str. 73/4, (r. 1282) zawierający opowiadanie 
o następującym fakcie: miles postea (t. j. po sporządzeniu 
aktu sprzedaży) ut audivimus mu tata voluntate dicebat, se 
bona predicta sponte minime vendidisse et quia indignum est, 
ut quod quisque dilucide sua voce protestatus est in eodem 
casu valeat infirmare, nos veritatem indicare (sic) volentes, 
cum ipsum Johannem ad nostram presenciam vocassemus, ite- 
ratus super his requisitus, respondit, ut prius, quod cita bona 
nobis sponte vendiderit etc. — AGZ, t. XIV, 745 (1443). Tu 
żali się Baptista Notarius, wiozący towary swego pana Christo- 
phora, iż go Murylo zmusił (compellens ipsum), ut se sibi 
propria manu obligaret, ut de eisdem mercanciis pro usu suo 
reciperet, quantum vellet, a on „coactus per vim et metum in 
recepcionem particulatam rerum consensit iuxta libitum ipsius 
Murylo et compulsus per vim inscripsit se sibi manu propria“, 
potem jednak revocavit dietám suam inscripcionem. Wkoňcu 
AGZ, t. XIII, 1963 (r. 1443) pochodzący z tego samego czasu, 
gdzie avunculi żądają unieważnienia dokonanej przez swą sio
strzenicę rezygnacji, quia eadem domina hoc compulse fecit 
et nos interdicimus.